ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH BÌNH ĐỊNH                              Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /UBND-VX                          Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

Về việc chấn chỉnh việc thực

hiện chậm tiến độ, chậm giải

ngân nguồn vốn đầu tư công

và nguồn vốn mua sắm

thường xuyên của ngành y tế.

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính, Xây dựng;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh.

Hiện nay, việc triển khai thực hiện thủ tục, hồ sơ một số dự án, kế hoạch

mua sắm tài sản, trang thiết bị của các đơn vị y tế kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ

giải ngân nguồn vốn đầu tư công và yêu cầu công tác khám chữa bệnh, phục vụ

người dân (Dự án "Mua sắm 01 Hệ thống máy gia tốc tuyến tính đa mức năng

lượng phục vụ công tác điều trị ung thư và 01 Hệ thống chụp cắt lớp vi tính 128

dãy đầu thu, 256 lát cắt/vòng quay" do Bệnh viện đa khoa tỉnh làm Chủ đầu tư;

các gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên do

các đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc Sở Y tế trực tiếp mua sắm...). Nguyên nhân

của tình trạng trên ngoài những vướng mắc do quy định của pháp luật thì phần

lớn là do chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan không chủ động thực hiện

việc mua sắm, thiếu trách nhiệm trong phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và

chưa kịp thời báo cáo, xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong

quá trình triển khai thực hiện.

Để chấn chỉnh, khắc phục tình trạng nêu trên, căn cứ chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ về việc bảo đảm cung cấp đầy đủ thuốc, vật tư, hoá chất, trang

thiết bị y tế cho công tác khám chữa bệnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế, Bệnh viện đa khoa tỉnh, các đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc Sở

Y tế nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan

trong việc chậm thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị theo dự án, kế hoạch

được cấp có thẩm quyền phê duyệt (cụ thể theo từng bước, từng nội dung của quy

trình mua sắm); đồng thời khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục mua sắm trang

thiết bị theo đúng quy định trước 15/12/2022. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được

giao làm chủ đầu tư/mua sắm tài sản, trang thiết bị chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh nếu không hoàn thành việc mua sắm theo dự án, kế hoạch được

giao trong năm 2022.

2

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được

giao hướng dẫn Chủ đầu tư/đơn vị mua sắm tháo gỡ các khó khăn vướng mắc

trong quá trình thực hiện theo hướng linh hoạt, bảo đảm thực hiện đúng quy định

của pháp luật và phù hợp yêu cầu của thực tiễn, tuyệt đối không được đùn đẩy, né

tránh trách nhiệm. Những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền (nếu có) phải

kịp thời báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Yêu cầu Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy  (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Lâm Hải Giang;

- Công an tỉnh;

- Ban QLDA DD&CN tỉnh;

- CVP, PVP VX;

- Lưu VP, K1, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

       Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T08:26:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-09T14:22:11+0700

		2022-12-09T20:56:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T07:39:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T07:39:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T07:39:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-10T07:39:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!